
 
 

ДОНЕЦКАЯНАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.04.2015           №137 
 
Зарегистрировано в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной 
Республики за регистрационным 
№ 143 от 25.05.2015 

О внесении изменений и дополнений 
во Временное положение о налоговой 
системе Донецкой Народной Республики 

  

С целью обеспечения усовершенствования налоговой системы Донецкой 
Народной Республики, руководствуясь ст. 7 раздела I Временного положения 
о налоговой системе Донецкой Народной Республики,- 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Внести изменения и дополнения во Временное положение о налоговой 
системе Донецкой Народной Республики (далее - Положение): 

1.1. Подпункт 31.1.1 пункта 31.1 статьи 31 раздела IV Положения изложить в 
следующей редакции: 



«31.1.1. Физическими лицами-предпринимателями и юридическими лицами, 
кроме бюджетных организаций, классифицированными в соответствии со ст. 
8 раздела ІІ Положения, выступающими налоговыми агентами, от суммы 
выплаченного плательщику налога дохода на протяжении отчетного периода 
(в т.ч. выплат лицам работающим по контрактам, трудовым договорам, 
договорам подряда и другим гражданско-правовым договорам), в размере: 

а) 13% - если сумма выплаченного дохода не превышает 10000 гривен. 

б) 20% - к сумме превышения дохода более 10000 гривен. 

31.1.1.1 13% - юридическими лицами, которые содержатся за счет средств 
бюджета Донецкой Народной Республики, классифицированными в 
соответствии с п. 8.1 ст. 8 раздела ІІ Положения (кроме коммунальных 
предприятий), выступающими налоговыми агентами, от суммы 
выплаченного плательщику налога дохода на протяжении отчетного периода. 

Для лиц, не работающих по контрактам, трудовым договорам, договорам 
подряда и другим гражданско-правовым договорам, налог уплачивается 
исходя из понятия аванс/зарплата, но не реже одного раза в месяц по итогам 
отчетного месяца, одновременно с выплатой заработной платы. 

Для лиц, сумма и дата  расчета с которыми предусмотрена контрактами, 
трудовыми договорами, договорами подряда и другими гражданско-
правовыми договорами, налог уплачивается по датам, на которые 
предусмотрены соответствующие расчеты с данными лицами». 

2. Приказ вступает в силу с момента его издания. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

  

Министр         А.Ю. Тимофеев  
 

Согласовано: 

 

Министр финансов ДНР     Е.С. Матющенко 
 


	Приказ № 137 от 29.04.2015.docx



